МАЛЫН ИНДЕКСЖҮҮЛСЭН ДААТГАЛЫН ТУХАЙ ХУУЛЬД НЭМЭЛТ, ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ ХУУЛИЙН ТӨСЛИЙГ ХЭРЭГЖҮҮЛЭХТЭЙ ХОЛБОГДОН ГАРАХ ЗАРДЛЫН ТООЦОО                                                    
1. Ерөнхий зүйл

Малын индексжүүлсэн даатгал /МИД/-ын тухай хуульд өөрчлөлт оруулах хуулийн төслийг /цаашид “хуулийн төсөл” гэх/ хэрэгжүүлэхтэй холбогдон гарах зардлын тооцоог Засгийн газрын 2016 оны 59 дүгээр тогтоолын 4 дүгээр хавсралтаар батлагдсан “Хууль тогтоомжийг хэрэгжүүлэхтэй холбогдон гарах зардлын тооцоог хийх аргачлал”-д /цаашид “Аргачлал” гэх/ заасны дагуу дараах төрөл тус бүрээр тооцлоо. Үүнд:
1. Хуулийн этгээдийн зардал
2. Иргэнд үүсэх зардал

Тус хуулийн төслийг хэрэгжүүлэхтэй холбогдон төрийн байгууллагаас гарах зардал байхгүй тул тооцоогүй болно. 

Хууль тогтоомжийн тухай хуулийн 29.3-т “Шаардлагатай тохиолдолд бусад хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах болон хууль хүчингүй болсонд тооцох тухай дагалдах хуулийн төслийг боловсруулна.” гэж заасны дагуу “Малчны тухай хууль”-д “12.3.5-д Малын индексжүүлсэн даатгалд хамрагдсан байх.” гэсэн нэмэлт зохицуулалт орж байгаатай холбогдуулан иргэнд үүсэх зардлыг дараах байдлаар тооцооллоо.
Нэг иргэнд учрах зардлын хэмжээг тооцоолохдоо жишээ болгон малын индексжүүлсэн даатгалд даатгуулаагүй болон даатгуулсан тооцооллыг хийсэн. 
Тооцооллыг хийхдээ 2023-2024 оны нэг малчны төлдөг дундаж хураамжийн дүнг үндэслэн тооцоолсон ба малчинд олгох нөхөн төлбөрийг тооцоолохдоо 2024 оны Үндэсний статистикийн хорооны хагас жилийн мал тооллогын дүн мэдээнд үндэслэн нөхөн төлбөрийг тооцоолсон болно. 
Сүхбаатар аймгийн Баруун-Урт сумын малчин А нь “Малын индексжүүлсэн даатгал”-д 5 төрлийн малаа доорх байдлаар даатгуулсан. 
	 Үзүүлэлт
	Хонь
	Ямаа
	Үхэр
	Адуу
	Нийт

	Малын тоо
	161
	154
	28
	15
	358

	Хураамж
	53,000
	60,000
	61,000
	26,000
	200,000


 Сүхбаатар аймгийн Баруун-Урт сумын хорогдлын хувь малын төрөл  тус бүрээр:	
	Хонь
	Ямаа
	Үхэр
	Адуу

	75.79
	65.55
	58.04
	29.18


А малчны авах нөхөн төлбөр: 
	Хонь
	Ямаа
	Үхэр
	Адуу
	Нийт

	1,222,000
	1,041,000
	830,000
	307,000
	3,400,000


Малчин А 4 төрлийн малдаа даатгалын хураамж болох 200,000 төгрөг төлөөд 3,400,000 төгрөгийн нөхөн төлбөр авна. 
Малчин арилжааны банкнаас нэн хөнгөлөлттэй болон хөнгөлөлттэй зээл авах, үйлдвэрлэлдээ чанарын өөрчлөлт гаргах, байгальд ээлтэй, тогтвортой үйл ажиллагаа эрхлэхэд төрөөс үзүүлж буй дэмжлэгийг хүртэхэд гарах зардал дунджаар 200,000 төгрөг байхаар байна.
3. Ашигласан дата мэдээлэл болон таамаглал
Малын индексжүүлсэн даатгалын тухай хуулийн 7 болон 8 дугаар зүйлд сумын малын хорогдлын босго үзүүлэлтийг тогтоох болон даатгалын эрсдэлийн түвшинг тогтоосон юм. МИД-ын эрсдэлийн дунд түвшин буюу сумын малын хорогдлын 6 хувиас 30 хувь хүртэл арилжааны даатгалын түвшин бөгөөд энэ түвшин хүртэл л малчид даатгалын хураамж төлдөг. Харин эрсдэлийн дээд түвшин буюу 30 хувиас давсан түвшин нь гамшгийн эрсдэлийн түвшин бөгөөд Засгийн газрын хариуцах түвшин юм. Энэ талаар 2005 оноос хэрэгжиж эхэлсэн МИД төслийн мэргэжлийн зөвлөхүүд судалгаа хийж Засгийн газар энэхүү эрсдэлийг хариуцах нь зөв гэж үзсэн байна. /Зураг 1/
Зураг 1 Эрсдэлийн түвшинг хариуцах этгээдүүд
 Иймд 1976 оноос хойшхи нийт 46 жилийн сумын малын хорогдлын дүн мэдээнд үндэслэн МИД-ын эрсдэлийн дунд болон дээд түвшний хохирлын харьцааны мэдээллийг боловсруулж, Хавсралт 1-д харуулав.
Дунд түвшний эрсдэлийг хохирлын харьцаагаар 60 хувь давсан 130 хувийг нь олон улсын давхар даатгагчид шилжүүлж, бусад эрсдэлийг Үндэсний давхар даатгал ХК хариуцах буюу дунд түвшний эрсдэлээс хамгаалах сангийн тооцоолол хийв. Харин 10 жилд 1 удаагийн давтамжтай учирч болох эрсдэлийг Үндэсний давхар даатгал ХК хариуцахаар, 25 жилд 1 удаагийн давтамжтай учирч болох эрсдэлийг олон улсын давхар даатгалд шилжүүлэхээр дээд түвшний эрсдэлийг тооцсон /Г/.
МИД-ын 2025 оны борлуулалтын орлогыг 2014 - 2024 оны борлуулалтын орлогуудын дундажтай тэнцүү байна гэж таамаглахад 3,099,622,070.11 төгрөг байхаар байна. Харин борлуулалтын орлогын түүхэн дата мэдээлэлд үндэслэн түүний дундаж болон стандарт хазайлтыг ашиглан 95 хувийн итгэх түвшинд хамгийн их борлуулалтын орлогыг таамаглахад  4,443,728,289.08 төгрөг болохоор байна. (Хүснэгт 1).
Хүснэгт 1 МИД-ын үнэлгээ болон хураамж, төгрөгөөр
	Он
	Даатгуулсан малын нийт үнэлгээ
	Малчны төлсөн хураамжийн хэмжээ

	2014
	30,019,031,531.83
	1,374,088,230.00

	2015
	27,729,337,218.14
	1,313,446,950.47

	2016
	39,561,354,021.09
	1,774,078,180.87

	2017
	55,022,877,851.47
	2,329,114,961.80

	2018
	95,576,879,255.41
	3,462,698,777.46

	2019
	114,874,097,489.99
	3,845,685,067.08

	2020
	99,868,378,481.89
	3,478,513,328.02

	2021
	120,805,633,656.12
	3,921,972,274.61

	2022
	117,977,117,792.27
	3,911,861,006.11

	2023
	149,082,650,669.64
	4,965,484,303.54

	2024
	106,335,096,612.25
	3,718,899,691.30

	Дундаж
	86,986,586,780.01
	3,099,622,070.11

	VaR (95%)
	134,944,142,162.88
	4,443,728,289.08


 
4. Хуулийн этгээдийн зардлын тооцоолол
4.1. Үндэсний давхар даатгал ХК-ийн гүйцэтгэх үүрэг
	Хууль тогтоомжийн зохицуулалт

	 
	      12 дугаар зүйл. Нөхөн төлбөр
 
12.2. Даатгагч нөхөн төлбөрийг энэ хуулийн 12.4-т зааснаас бусад тохиолдолд хэсэгчлэн олгохыг хориглоно.
 
12.4. Статистикийн асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагын энэ хуулийн 6.1-д заасан хугацаанаас өмнө гаргасан мэдээллийг үндэслэн даатгагч энэ хуулийн 4.1.8-д заасан гэрээний хугацаанд нөхөн төлбөрийг нэг удаа урьдчилан олгож болно.  


 Үндэсний давхар даатгал ХК нь МИД-ын тухай хуульд заасны дагуу хорогдлын хэмжээ босго үзүүлэлтийг давсан үед даатгуулагчид буюу малчдад нөхөн төлбөр олгох үүрэгтэй. Дээрх зохицуулалтын дагуу нөхөн төлбөрийг урьдчилан олгох нь даатгалын ашиг тусыг нэмэгдүүлэх, хүртээмжийг өсгөх, малын хорогдлыг тодорхой хэмжээгээр бууруулж чадна гэж үзэж байна. 
МИД-ын нөхөн төлбөрийг олгохдоо Үндэсний статистикийн хорооноос хагас жилийн мал тооллогын түүвэр судалгааг зохион байгуулж, малын хорогдлын дүн мэдээ гарсны дараа малчдад олгох нөхөн төлбөрийг тооцоолж, тухайн оны 10 сард нөхөн төлбөрийг олгодог. Энэхүү хугацаа нь зудын эрсдэл болж дууссаны дараа буюу даруй 8 сарын дараа нөхөн төлбөр олгогдож байгаа нь зудад өртсөн малчид гамшгийн эрсдэлээс урьдчилан сэргийлэх, даван туулах, даатгалын үр шимийг хүртэх боломжийг бууруулж байгаа юм. 
Иймд МИД-ын нөхөн төлбөрийг малчдад урьдчилж олгох, ингэхдээ Статистикийн асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллагын мэдээнд үндэслэн босго үзүүлэлтийг 50 хувиас дээш давах нь тодорхой болсон тохиолдолд нөхөн төлбөрийг урьдчилан олгоно. Нөхөн төлбөр урьдчилан олгох нөхцөл, шаардлагыг Малын индексжүүлсэн даатгалын тухай хуулийн 26 дугаар зүйлийн 26.2 дахь хэсэгт заасан Хамтын эрсдэлийн сангийн тухай журамд тусгана. Нөхөн төлбөрийн урьдчилж олгосноор малчид гамшгийн эрсдэлийг хохирол багатай даван туулах, даатгалын үр шимийг хүртэх, даатгалын хамрагдалтыг нэмэгдүүлэх чухал ач холбогдолтой юм. 
4.2. Дунд түвшний нөхөн төлбөрийн зардлын тооцоолол
Дунд түвшинд учирч болзошгүй эрсдэлийг тооцоолохдоо 1978-2024 оны буюу өнгөрсөн 46 жилийн хорогдлын мэдээнд үндэслэн ирээдүйд гарах нөхөн төлбөрийн хэмжээг болзошгүй хамгийн их даатгалын хураамжийг тооцоолж, хохирлын харьцааг гаргасан. Хохирлын харьцааны нягтын функцийн 1 хувийн итгэлцлийн түвшинд буюу VaR-ийн 0.99 түвшин нь 288.65 хувь байна.  Өөрөөр хэлбэл 99.0 хувийн итгэх түвшинд хохирлын харьцаа 288.6 хувиас ихгүй байна. МИД-ын хураамжийн орлогын хэмжээнээс хамааран гарах нөхөн төлбөрийн хэмжээ дараах байдалтай байна (Хүснэгт 2).
Хүснэгт 2 Дунд түвшинээс гарч болзошгүй нөхөн төлбөрийн хэмжээ /төгрөг/
	Хувилбар
	Хураамжийн орлого
	Гарах нөхөн төлбөрийн хэмжээ /А/

	1
	3 тэрбум
	8,659,635,918.70

	2
	4 тэрбум
	11,546,181,224.93

	3
	5 тэрбум
	14,432,726,531.17


 
4.3. Дээд түвшний нөхөн төлбөрийн зардлын тооцоолол
Харин дээд түвшинд учирч болзошгүй эрсдэлийг өнгөрсөн 46 жилийн хорогдлын мэдээнд үндэслэн эрсдэлийн дээд түвшинд гарах нөхөн төлбөрийн хэмжээг даатгуулж болзошгүй хамгийн их малын үнэлгээгээр тооцоолж, нийт даатгалын үнэлгээнд эзлэх хувийг жил бүрийн хувьд гаргасан. Энэхүү нийт даатгалын үнэлгээнд эзлэх нөхөн төлбөрийн хувийн нягтын функцийн 1.0 хувийн итгэлцлийн түвшинд буюу VaR-ийн 0.99 түвшин нь 4.38 хувь байна.  Өөрөөр хэлбэл нийт даатгалын үнэлгээнд эзлэх нөхөн төлбөрийн хувь нь 4.38 хувиас их байх магадлал 1.0 хувь байна. МИД-ын хураамжийн орлого болон даатгалын нийт үнэлгээний хэмжээнээс хамааран гарах нөхөн төлбөрийн хэмжээ дараах байдалтай байна (Хүснэгт 3).
Хүснэгт 3 Дээд түвшинээс гарч болзошгүй нөхөн төлбөрийн хэмжээ /төгрөг/
	Хувилбар
	Даатгалын үнэлгээ
	Хураамж
	Гарах нөхөн төлбөрийн хэмжээ /Б/

	1
	78,804,965,709.775
	3 тэрбум
	3,451,657,498.09

	2
	105,073,287,613.033
	4 тэрбум
	4,602,209,997.45

	3
	131,341,609,516.291
	5 тэрбум
	5,752,762,496.81


 
4.4. Нийт нөхөн төлбөрийн зардлын тооцоолол
Олон улсын давхар даатгагчийн хариуцах хувь өөрчлөгдөхгүй гэж таамаглахад Үндэсний давхар даатгал ХК-аас эрсдэлийн дунд болон дээд түвшний нөхөн төлбөрт зарцуулж болзошгүй нийт зардлын хэмжээг Хүснэгт 4-д харуулав.
Хүснэгт 4 Нийт нөхөн төлбөрийн зардал /төгрөг/
	Хувилбар
	Нийт нөхөн төлбөрийн хэмжээ /В=А+Б/
	Олон улсын давхар нийт даатгагчийн хариуцлага /Г/
	Үндэсний давхар даатгал ХК-ийн нийт хариуцлага /Д=В-Г/

	1
	12,111,293,416.79
	 5,058,432,995.93 
	 7,052,860,420.86 

	2
	16,148,391,222.38
	 6,744,577,327.91 
	 9,403,813,894.47 

	3
	20,185,489,027.98
	 8,430,721,659.89 
	 11,754,767,368.09 


Дээрх тооцооллоос харахад Үндэсний давхар даатгал ХК-аас гарч болзошгүй хамгийн их зардал 11,754,767,368.09 төгрөг байхаар байна. 
Монгол Улсад 2 ба түүнээс дээш жил дараалан зудын гамшигт үзэгдэл тохиолдоход Үндэсний давхар даатгал ХК-ийн алдагдлаас хамгаалах санд ирэх ачааллыг урьдчилан тооцов. Санхүүгийн зохицуулах хорооны 2019 оны 01 дүгээр сарын 09-ны өдрийн 02 дугаар тогтоолоор баталсан “Даатгалын багц дүрэм”-ийг гуравдугаар хавсралтаар баталсан “Даатгалын нөөц сан, албан журмын даатгалын сан болон бусад санг бүрдүүлэх, хуваарилах, түүнд хяналт тавих журам”-д заасны дагуу Үндэсний давхар даатгалын компани ХК-ийн Алдагдлаас хамгаалах санд 15.0 тэрбум төгрөг байна.
 Нэмэлт зардал
Дээрх зардлын тооцоололд Олон улсын давхар даатгагчийн хариуцлага болон хураамжийн зардлыг тогтмол байхаар тооцоолсон бөгөөд олон улсын давхар давхар даатгагчид төлөх хураамжийн зардлыг нэмэгдүүлэх замаар хариуцлагыг нь өсгөж, Үндэсний давхар даатгал ХК-ийн хариуцах нөхөн төлбөрийн зардлыг багасгах боломжтой. Гэсэн хэдий ч олон улсын давхар даатгагчид төлөх хураамжийн зардал хэт өндөр байвал энэ нь эргээд Үндэсний давхар даатгал ХК-ийн зардлыг нэмэгдүүлэх сөрөг талтай юм. Тиймээс олон улсын давхар даатгагчийн хариуцлагыг тогтмол байхаар таамаглан дээрх зардлын тооцооллуудыг хийсэн болно.

 















Хавсралт 1
Хавсралт 1 Түүхэн хохирлын харьцаа
	Жил
	Дунд түвшний Хохирлын харьцаа
	Дээд түвшний Хохирлын харьцаа

	1978
	3.1%
	0.00%

	1979
	7.5%
	0.00%

	1980
	84.1%
	0.11%

	1981
	11.3%
	0.00%

	1982
	19.3%
	0.00%

	1983
	43.9%
	0.00%

	1984
	30.4%
	0.01%

	1985
	22.6%
	0.00%

	1986
	14.8%
	0.00%

	1987
	14.3%
	0.00%

	1988
	17.3%
	0.00%

	1989
	1.3%
	0.00%

	1990
	6.5%
	0.00%

	1991
	12.7%
	0.00%

	1992
	8.8%
	0.00%

	1993
	51.2%
	0.03%

	1994
	10.2%
	0.01%

	1995
	14.3%
	0.00%

	1996
	2.9%
	0.00%

	1997
	3.2%
	0.00%

	1998
	14.6%
	0.00%

	1999
	7.9%
	0.00%

	2000
	85.3%
	0.39%

	2001
	250.7%
	1.50%

	2002
	117.7%
	1.91%

	2003
	83.6%
	0.49%

	2004
	1.9%
	0.00%

	2005
	8.7%
	0.00%

	2006
	6.2%
	0.00%

	2007
	0.5%
	0.00%

	2008
	48.3%
	0.21%

	2009
	19.1%
	0.02%

	2010
	288.5%
	3.30%

	2011
	8.6%
	0.00%

	2012
	9.2%
	0.06%

	2013
	4.7%
	0.00%

	2014
	1.7%
	0.00%

	2015
	1.9%
	0.00%

	2016
	16.2%
	0.00%

	2017
	5.3%
	0.00%

	2018
	44.6%
	0.01%

	2019
	7.3%
	0.00%

	2020
	17.4%
	0.00%

	2021
	43.7%
	0.09%

	2022
	0.0%
	0.00%

	2023
	95.8%
	0.01%

	2024
	225.1%
	3.24%



